

101 學年度第 2 學期第 3 次課程委員會會議提案

發文日期：中華民國 102 年 6 月 6 日

會議名稱：101 學年度第 2 學期第 3 次校課程委員會會議

開會時間：中華民國 102 年 6 月 11 日（星期二）09:10-10:30

開會地點：至善樓十二樓 Z1205 會議室

主 席：陳教務長國泰

出席者

當然代表：外語教學系暨外語文教事業發展研究所蔡所長清華

國際企業管理系暨國際事業暨文化交流研究所黃所長國良

傳播藝術系暨創意藝術產業研究所林所長悅棋

應用華語文系暨華語文教學研究所謝所長奇懿

翻譯系暨多國語複譯研究所翁所長慧蘭

英文系衛主任德焜

法文系陳主任郁君

德文系余主任淑雲

西文系孫主任素靜

日文系謝主任億榮

國際事務系陳主任玉珍

數位內容應用與管理系楊主任雄彬

通識教育中心陳主任靜珮

師資培育中心白主任雲霞

進修部陳主任立言

吳甦樂教育中心林主任耀堂

張副教務長守慧

教師代表：英文系張瑞芳老師、數位系蘇彥衍老師、吳甦樂教育中心許雅惠老師

學生代表：XS2A 劉佳耘、UG2B 許哲豪

列席者：課務組謝代理組長湘汝、服務學習中心曹主任志誠、註冊組黃組長芬蘭

提案一

提案單位：吳甦樂教育中心

案由：提請審議 102 學年度新設課程。

說明：

一、為管控品質並提供學生選課參考，提請審議 102 學年度新設課程教學綱要。

二、新設課程請參閱附件 1(P.5)。

決議：

提案二

提案單位：德文系

案由：提請修訂 102 學年度德文系輔系、雙主修科目學分表

說明：

一、因應 102 學年度新課程實施，擬同時修訂輔系、雙主修科目學分表，修訂前後對照如下表。

二、本案通過後，適用於 102 學年度申請之輔系、雙主修學生。

系所	輔系/雙主修	申請條件	應修學分數	必修科目			選修科目	選修科目 (修訂後)
				科目	學期/學年	學分數		
德	輔系	(1) 前一學	28 學分(必	德文(一)	學年	10	可任選德	可任選德文系所開設

文系	年學業總平均分達70分以上。(2)通過面試。	修20學分，選修8學分)	德文(二)	學年	10	文系所開設之必修專業科目	之必修或選修德文專業科目
	雙主修	(1)前一學年學業總平均分達75分以上。(2)通過面試。	44學分(必修28學分，選修16學分)	德文(一)	學年	10	可任選德文系所開設之必修專業科目
			德文(二)	學年	10		
			德文寫作入門	學年	4		
			德文(三)	學年	4		

適用本校專科部德文科或英文科副修德文組畢業者

系所	輔系/雙主修	申請條件	應修學分數	應修學分數(修訂後)	必修科目				必修科目(修訂後)				選修科目	選修科目(修訂後)
					類別	科目	學期/學年	學分數	類別	科目	學期/學年	學分數		
德文系	輔系	(1)前一學年學業總平均分達70分以上。(2)通過面試。	28學分(必修20學分，選修8學分)	同右	YG3	專業德文閱讀	學年	6	YG3	專業德文閱讀	學年	6	可任選德文系所開設之必修或選修專業科目	可任選德文系所開設之必修或選修專業科目
					YG3	專業德語口語訓練	學年	4	YG3	專業德語口語訓練	學年	4		
					YG3	專業德語聽力訓練	學年	4	YG3	專業德語聽力訓練	學年	4		
					YG4	德國語言與文化	學年	6	YG4	德國語言與文化	學年	6		
	雙主修	(1)前一學年學業總平均分達75分以上。(2)通過面試。	44學分(必修28學分，選修16學分)	44學分(必修24學分，選修20學分)	YG3	專業德文閱讀	學年	6	YG3	專業德文閱讀	學年	6	需從模組課程「商務組課程」或「觀光餐旅組課程」選擇一課程，且至少選修10學分，其他選修系三、四年級開設之必修專業科目	可選修德文系二、三、四年級以上所開設之德文選修課程，但不得與專科已選修之科目重複，並不得抵免。
					YG3	專業德語口語訓練	學年	4	YG3	專業德語口語訓練	學年	4		
					YG3	專業德語聽力訓練	學年	4	YG3	專業德語聽力訓練	學年	4		
					UG3	德文寫作	學年	4	UG3	德文寫作	學年	4		
					YG4	專業德文寫作	學年	4	YG4	專業德文寫作	學年	4		
					YG4	德國語言與文化	學年	6	YG4	德國語言與文化	學年	6		

決議：

提案三

提案單位：外教系

案由：提請討論修訂 102 學年度入學新生五專菁英班之「外語文教模組」課程案。

說明：

- 一、配合日五專菁英班科目學分表規劃，模組課程修習 20 學分即可獲其資格。然，本系於 99 入學新生規劃表裡安排 36 學分。
- 二、為避免每年開課過多，故提請調整為 20 學分左右，如附件 2(P.6-21)。
- 三、本案通過後，適用於 102 學年度入學新生，亦希望能回溯 100、101 入學新生。
- 四、本案已於外教系所 101 學年度第 2 學期第 3 次課程規劃小組會議審議通過。

決議：

提案四

提案單位：通識教育中心

案由：102 學年起日間/進修部四技新制通識課程之深化課程回復於三年級開設。

說明：原依據改大計畫書將通識課程集中於大學前二年之決議，基於涵養與深化課程之邏輯性順序考量，深化通識(原第 5 群)課程修正回四技部三年級，並於上/下學期分批開設，如附件 3(P.22)。

提案五

提案單位：通識教育中心

案由：取消日五專菁英班科目學分表之公民核心能力之科目名稱修正案。

說明：

- 一、通識教育中心於上一次校課委會議提及五專菁英班的公民核心能力課程應以實際的科目名稱顯示，但為了增加開課的多元性，故菁英班課目學分表仍以「公民核心能力(一)：民主素養」、「公民核心能力(二)：倫理素養」、「公民核心能力(三)：科學素養」、「公民核心能力(四)：媒體素養」及「公民核心能力(五)：美學素養」的方式呈現。
- 二、科目學分表的備註欄，請加註「公民核心能力的各科名稱以當年度通識教育中心開出為主」字樣。

決議：

提案六

提案單位：歐亞語文學群

案由：提請修訂「歐亞語文學群」102 學年度日四技入學生之科目學分表備註修正案

說明：

- 一、歐亞語文學群中法文系、德文系、西文系、日文系均有規範「跨領域模組課程至少 20 學」，惟科目學分表中並沒有清楚載明同學中途更改模組，其已修之科目應如何認列。
- 二、擬將學生已修過的模組科目採計為一般選修或專業選修，並於本學群各系的科目學分表下方加註「如需更換模組時，已修過之模組學分認定為本系專業選修或一般選修學分，新更換之模組課程仍須依規定修滿至少 20 學分。」字樣。

決議：

提案七

提案單位：數位系

案由：提請審議數位系新課暨「專業服務學習」教學導向案。

說明：配合卓越計畫而提相關專業服務學習課程，相關資料如附件 4(P.23-24)。

決議：

中文課程名稱	國際關懷與服務學習		
英文課程名稱	Global concern and Service-Learning		
學制	<input checked="" type="checkbox"/> 日五專 <input checked="" type="checkbox"/> 日二技 <input checked="" type="checkbox"/> 日四技 <input type="checkbox"/> 研究所 <input type="checkbox"/> 進二技 <input type="checkbox"/> 進四技	年級	日四技一、二、三、四 日二技三、四 日五專四、五
必修 / 選修	<input type="checkbox"/> 必修 <input checked="" type="checkbox"/> 選修	學分/時數	2 學分(每學期)/2 小時(每週)
學期 / 學年	<input type="checkbox"/> 學年 <input checked="" type="checkbox"/> 學期	開課單位	吳甦樂教育中心
課程概要	本課程配合本校「尊重個人尊嚴、接受個別差異、激發個人潛能、為生命服務」之教育理念，以「國際關懷」與「服務學習」為核心，培養、訓練並實際帶領學生參與國際文教志工服務，並以此服務學習經驗增長學生國際關懷之胸襟，並將個人專業學習之成果服務弱勢族群之所需，期收理論與實務相輔相成之學習成果。		
課程目標	1. 使學生具國際關懷之能力，能體察國際弱勢團體/族群之需要，並實際付諸志工服務之行動。 2. 使學生了解「計畫」、「行動」、「反省」、「歡慶」之服務學習流程與架構，進而培養學生對「服務」之正確觀念，並將服務之價值內化，進而培養其「公民社會」之理念與態度。 3. 建立學生「經驗、反省、選擇、行動」之學習模式與日常省思之學習習慣。 4. 培養學生自主管理、問題解決、倫理實踐、分析綜合、有效溝通、答覆使命，以及團結共融等能力，以符應吳甦樂教育精神及文藻人「具有熱愛生命、樂於溝通、服務領導的基督精神」之特質。		
配對的能力指標	(1). 養成自我學習能力，實踐進階及終身學習 (2). 發展健全人格，具人文關懷與服務之情操		
一般知能	2. 抗壓性 3. 學習意願 10. 敬業負責的態度 12. 發掘及解決問題能力 14. 團隊合作能力 20. 觀察力 29. 環境關懷能力		

說明：

- 102 學年第 1 學期第 1 次開課，之後自 102 學年第 2 學期起，皆於第 2 學期開課。
- 修課學生限定為通過甄選赴泰北於暑假進行一個月文教志工服務的「文藻國際服務學習團」學生。
- 為配合暑假期間之志工服務，於第 2 學期開課時，此課程之成績將於新學年度開學前一周繳交。

五專部「雙外語跨領域國際專業人才培育專班」英文科副修法文

101學年度以後(含)入學 適用
99年7月12日校課委會決議 通過
101年7月23日第3次教務會議 通過
台授(三)字第1010138095號文 核准

階段	領域	科目名稱	總學分數	總授課時數	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年		第六學年		第七學年		備註		
					上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下		上	下
					學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數		學分數	授課時數
必修	人文通識	公民核心能力(二):倫理素養	2	2											2	2					
		公民核心能力(三):科學素養	2	2												2	2				
		公民核心能力(四):媒體素養	2	2													2	2			
		公民核心能力(五):美學素養	2	2													2	2			
		體育(六)	0	4												0	2	0	2		
	中文	寫作實務	4	4												2	2	2	2		
		專業英語演說	4	4												2	2	2	2		
	英語	專業翻譯寫作	2	2												2	2				
		語言與文化	2	2													2	2			
		專業英文寫作	2	2														2	2		
		跨文化溝通	2	2														2	2		
	第二外語	進階法語聽講練習(一)	2	2											2	2					
		進階法語聽講練習(二)	2	2											2	2					
		法文寫作(二)	4	4											2	2	2	2			
		當代法國專論	4	4														4	4		
	業界實習	9																9			
	第三外語或其他選修	8												2	2	2	2				
專業概組選修20學分(從四個概組中,擇一概組及其中一個領域修習)	華語教學	語言學概論	2	2											2	2					
		中國文化導論	2	2											2	2					
		華語文教學導論	2	2											2	2					
		華語語音學	2	2												2	2				
		華語正音與教學	2	2													2	2			
		文字學	2	2												2	2				
		華語語法學	2	2													2	2			
		華語詞彙學	2	2													2	2			
		華語文教材教法	2	2													2	2			
		第二語言習得	2	2													2	2			
	華語文測驗與評量	2	2													2	2				
	4、5年級已修過「外語文」概組中																				
	「語言學概論」者,可免修本概組「語言學概論」;																				
	「第二外語習得」者,可免修本概組「第二語言習得」;																				
	「教學評量與測驗」者,可免修本概組「華語文測驗與評量」;																				
凡免修上述任一科目者,須至應用華語文系補修下列任一科目,免修2科目者則需補修2科,以此類推。																					
補修科目:漢字教學、漢語音韻學、多媒體與華語教學、華語文教材編寫、教育心理學、華語修辭學、語義學																					
外語文教	閱讀教學	3	3												3	3					
	聽力與會話教學	3	3												3	3					
	語言能力整合教學	3	3												3	3					
	電腦輔助外語教學	3	3												3	3					
	外語教材設計	3	3												3	3					
	寫作教學	3	3												3	3					
	字彙及文法教學	3	3												3	3					
	外語教材評估	3	3												3	3					
	外語歌謠律動與韻文教學	3	3												3	3					
	E-learning 與外語教學	3	3												3	3					
數位傳播	兒童英語活動教學	3	3													3	3				
	外語故事與繪本教學	3	3													3	3				
	成人外語教學	3	3													3	3				
	外語教學網頁設計	3	3													3	3				
	國際企業經營策略	3	3													3	3				
	國際企業個案研究	3	3													3	3				
	國際企業管理	3	3												3	3					
	財務管理	3	3												3	3					
	企業經營模擬	3	3												3	3					
	國際供應鏈管理	3	3													3	3				
國際人力資源管理	3	3													3	3					
媒體傳播與行銷	媒體英文	3	3												3	3					
	傳播藝術實務(一)	2	4												2	4					
	傳播藝術實務(二)	2	4												2	4					
	英文電視節目製作與研討	3	3												3	3					
	電腦特效製作	3	3												3	3					
	英文新聞節目企劃與製作	3	3													3	3				
	網路行銷	2	2													2	2				
	媒體後製與影像包裝	3	3														3	3			
	多媒體程式設計	3	3												3	3					
	文化創意產業	虛擬環境導論	3	3												3	3				
數位教材製作		3	3												3	3					
數位影音整合應用		2	2												2	2					
數位學習平台管理		2	2													2	2				
企業識別系統		2	2														2	2			
視覺傳達整合應用		3	3													3	3				
電子商務實務		3	3													3	3				
國際會議與獎勵旅遊專案企劃		3	3												3	3					
專業司儀與會議主持演練		3	3														3	3			
導覽解說技巧演練		3	3														3	3			
翻譯與國際會展實務	國際會議與英文簡報	3	3												3	3					
	國際會議實務演練	3	3												3	3					
	國際標案撰寫	3	3													3	3	3	3		
	國際會展實習	2	2														2	2			

一、五專部

- 1、畢業學分230學分=部訂一般科目56學分+校訂一般科目34學分+主修必修50學分+副修必修58學分+業界實習6學分+專業選修6學分+概組課程20學分。
- 2、專業概組選修20學分需從四個概組中,擇一概組及其中一個領域修習。

二、二技部

- 1、畢業學分73學分=共同必修12學分+主修必修12學分+副修必修12學分+業界實習9學分+第三外語或其他選修8學分+概組課程20學分。
- 2、專業概組選修20學分需從四個概組中,擇一概組及其中一個領域修習。

五專部「雙外語跨領域國際專業人才培育專班」英文科副修德文

101學年度以後(含)入學適用
99年7月12日校課委會決議通過
101年7月23日第3次教務會議通過
台技(三)字第1010138095號文核准

階段	領域	科目名稱	總學分數	總授課時數	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年		第六學年		第七學年		備註			
					上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下		上	下	
					學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數		學分數	授課時數	學分數
必修	人文通識	公民核心能力(二):倫理素養	2	2											2	2						
		公民核心能力(三):科學素養	2	2											2	2						
		公民核心能力(四):媒體素養	2	2													2	2				
		公民核心能力(五):美學素養	2	2													2	2				
		體育(六)	0	4											0	2	0	2				
	中文	寫作實務	4	4											2	2	2	2				
		專業英語演說	4	4											2	2	2	2				
	英語	專業翻譯寫作	2	2											2	2						
		語言與文化	2	2												2	2					
		專業英文寫作	2	2													2	2				
		跨文化溝通	2	2														2	2			
		中級德文	2	2											2	2						
	第二外語	專業德語口語訓練	2	2												2	2					
		德國政治經濟與社會	2	2											2	2						
		德國與歐盟	2	2												2	2					
德文新聞摘要與編譯		2	2														2	2				
業界實習	職場德文	2	2														2	2				
	業界實習	9																9				
第三外語或其他選修					8									2	2	2	2					
專業模組選修	華語教學	語言學概論	2	2											2	2						
		中國文化導論	2	2											2	2						
		華語教學學論	2	2											2	2						
		華語語音學	2	2												2	2					
		華語正音與教學	2	2												2	2					
		文字學	2	2												2	2					
		華語語法學	2	2													2	2				
		華語詞彙學	2	2													2	2				
		華語文教材教法	2	2													2	2				
		華語教學與評量	2	2													2	2				
	4、5年級已修過「外語文教」模組中																					
	外語文教	外語教學	閱讀教學	3	3											3	3					
			聽力與會話教學	3	3											3	3					
			語言能力整合教學	3	3											3	3					
			電腦輔助外語教學	3	3												3	3				
外語教材設計			3	3												3	3					
寫作教學			3	3												3	3					
字彙及文法教學			3	3												3	3					
外語教材評估			3	3												3	3					
外語歌謠律動與韻文教學			3	3												3	3					
E-learning與外語教學			3	3												3	3					
兒童英語活動教學		3	3												3	3						
外語故事與繪本教學		3	3												3	3						
成人外語教學		3	3												3	3						
外語教學網頁設計		3	3												3	3						
國際企業管理		國際企業經營策略	3	3												3	3					
	國際企業個案研究	3	3												3	3						
	國際企業管理	3	3												3	3						
	財務管理	3	3											3	3							
	企業經營模擬	3	3											3	3							
數位傳播	國際供應鏈管理	3	3												3	3						
	國際人力資源管理	3	3												3	3						
	媒體英文	3	3											3	3							
	傳播藝術實務(一)	2	4											2	4							
	傳播藝術實務(二)	2	4												2	4						
	英文電視節目製作與研討	3	3												3	3						
	電腦特效製作	3	3												3	3						
	英文新聞節目企劃與製作	3	3												3	3						
	網路行銷	2	2													2	2					
	媒體後製與影像包裝	3	3													3	3					
翻譯與國際會議	多媒體程式設計	3	3											3	3							
	虛擬實境導論	3	3											3	3							
	數位教材製作	3	3											3	3							
	數位影音整合應用	2	2											2	2							
	數位學習平台管理	2	2											2	2							

- 一、五專部
- 1、畢業學分230學分=部訂一般科目56學分+校訂一般科目34學分+主修必修50學分+副修必修58學分+業界實習6學分+專業選修6學分+模組課程20學分
- 2、專業模組選修20學分需從四個模組中，擇一模組及其中一個領域修習。
- 二、二技部
- 1、畢業學分73學分=共同必修12學分+主修必修12學分+副修必修12學分+業界實習9學分+第三外語或其他選修8學分+模組課程20學分
- 2、專業模組選修20學分需從四個模組中，擇一模組及其中一個領域修習。

101學年度(含)入學適用
99年7月12日校際會議通過
101年7月23日第3次教務會議通過
台技(三)字第1010138095號文核准

Table with columns for 學期 (Semester), 領域 (Field), 科目名稱 (Course Name), 總學分數 (Total Credits), 地採時數 (Local Credits), and a grid for 第一學年 to 第七學年 (Year 1 to Year 7) showing 上 (Upper) and 下 (Lower) semesters with 學分數 (Credits) and 採課時數 (Class Time). Includes sections for 一般科目 (General Courses), 主副修必修 (Main/Co-requisite Required), 主副修選修 (Main/Co-requisite Elective), 業界實習 (Industry Internship), 選修課程 (Elective Courses), 外語文教 (Foreign Language Education), 國際企業管理 (International Business Management), 數位媒體製作 (Digital Media Production), and 翻譯與國際會展 (Translation and International Events).

五專部「雙外語跨領域國際專業人才培育專班」英文科副修西文

101學年度以後(含)入學選用
99年7月12日校課委會通過
101年7月23日第3次教務會議通過
台校(三)字第1010138095號文核准

階段	領域	科目名稱	總學分數	總授課時數	第一學年				第二學年				第三學年				第四學年				第五學年				第六學年				第七學年				備註
					上		下		上		下		上		下		上		下		上		下		上		下		上		下		
					學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	
必修	人文領域	公民核心能力(二):倫理素養	2	2																													
		公民核心能力(三):科學素養	2	2																													
		公民核心能力(四):媒體素養	2	2																													
		公民核心能力(五):美學素養	2	2																													
		體育(六)	0	4																													
	中文	寫作實務	4	4																													
		專業英語演說	4	4																													
	英語	專業翻譯實務	2	2																													
		語言與文化	2	2																													
		專業英文寫作	2	2																													
		跨文化溝通	2	2																													
	第二外語	專業西班牙語聽力訓練	4	4																													
進階西班牙文		4	4																														
專業西班牙文寫作		2	2																														
	專業西班牙文口語練習	2	2																														
	業界實習	9																															
第三外語或其他選修			8																														
外語文教	華語教學	語言學概論	2	2																													
		中國文化導論	2	2																													
		華語文教學導論	2	2																													
		華語語音學	2	2																													
		華語正音與教學	2	2																													
		文字學	2	2																													
		華語語法學	2	2																													
		華語詞彙學	2	2																													
		華語文教材教法	2	2																													
		第二語言習得	2	2																													
		華語文測驗與評量	2	2																													
		4、5年級已修過「外語文教」模組中																															
「語言學概論」者，可免修本模組「語言學概論」；																																	
「第二外語習得」者，可免修本模組「第二語言習得」；																																	
「教學評量與測驗」者，可免修本模組「華語文測驗與評量」；																																	
凡免修上述任一科目者，須至應用華語文系補修下列任一科目，免修2科目者則需補修2科，以此類推。																																	
補修科目：漢字教學、漢語音韻學、多媒體與華語教學、華語文教材編寫、教育心理學、華語修辭學、語義學																																	
外語文教	閱讀教學	閱讀教學	3	3																													
		聽力與會話教學	3	3																													
		語言能力整合教學	3	3																													
		電腦輔助外語教學	3	3																													
	外語教學	外語教材設計	3	3																													
		寫作教學	3	3																													
		字彙及文法教學	3	3																													
		外語教材評估	3	3																													
		外語歌謠律動與韻文教學	3	3																													
		E-learning與外語教學	3	3																													
		兒童英語活動教學	3	3																													
		外語故事與繪本教學	3	3																													
成人外語教學	3	3																															
外語教學網頁設計	3	3																															
國際企業管理	國際企業商管	國際企業經營策略	3	3																													
		國際企業個案研究	3	3																													
		國際企業管理	3	3																													
		財務管理	3	3																													
		企業經營模擬	3	3																													
		國際供應鏈管理	3	3																													
		國際人力資源管理	3	3																													
數位傳播	媒體傳播與行銷	媒體英文	3	3																													
		傳播藝術實務(一)	2	4																													
		傳播藝術實務(二)	2	4																													
		英文電視節目製作與研討	3	3																													
		電腦特效製作	3	3																													
		英文新聞節目企劃與製作	3	3																													
	文化創意產業	網路行銷	2	2																													
		媒體後製與影像包裝	3	3																													
		多媒體程式設計	3	3																													
		虛擬環境導論	3	3																													
		數位教材製作	3	3																													
		數位影音整合應用	2	2																													
翻譯與國際會議	國際會議與獎勵	數位學習平台管理	2	2																													
		企業識別系統	2	2																													
		視覺傳達整合應用	3	3																													
		電子商務實務	3	3																													
		國際會議與獎勵頒獎典禮	3	3																													
		專業司儀與會議主持演練	3	3																													
專業司儀與會議主持演練	3	3																															
專業司儀與會議主持演練	3	3																															
國際會議與英文簡報	3	3																															
國際會議實務演練	3	3																															
國際標準撰寫	3	3																															
國際會展實習	2	2																															

一、五專部

- 畢業學分230學分=部訂一般科目56學分+校訂一般科目34學分+主修必修50學分+副修必修58學分+業界實習6學分+專業選修6學分+模組課程20學分。
- 專業模組選修20學分需從四個模組中，擇一模組及其中一個領域修習。

二、二技部

- 畢業學分73學分=共同必修12學分+主修必修12學分+副修必修12學分+業界實習9學分+第三外語或其他選修8學分+模組課程20學分。
- 專業模組選修20學分需從四個模組中，擇一模組及其中一個領域修習。

五專部「雙外語跨領域國際專業人才培育專班」英文科副修日文

101學年度以後(含)入學適用
99年7月12日校課委會議通過
101年7月23日第3次教務會議通過
台校(三)字第1010138095號文核准

階段	領域	科目名稱	總學分數	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年		第六學年		第七學年		備註				
				上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	公共英語授課	非公共英語授課	
第六年至七年(專業成長階段)73學分	人文通識	公民核心能力(二):倫理素養	2	2											2	2						
		公民核心能力(三):科學素養	2	2											2	2						
		公民核心能力(四):媒體素養	2	2													2	2				
		公民核心能力(五):美學素養	2	2													2	2				
		體育	體育(六)	0	4											0	2	0	2			
		中文	寫作實務	4	4											2	2	2	2			
	必修	英語	專業英語演說	4	4											2	2	2	2			
			專業翻譯實作	2	2											2	2					
			語言與文化	2	2												2	2				
			專業英文寫作	2	2														2	2		
	第二外語	日語	跨文化溝通	2	2													2	2			
			日語溝通技巧	4	4											2	2	2	2			
			實務日語聽力訓練	4	4											2	2	2	2			
			日語演講簡報技巧	2	2														2	2		
			新聞聽力	2	2													2	2			
			業界實習	9																9		
			第三外語或其他選修	8											2	2	2	2				
	專業模組選修20學分(從四個模組中,擇一模組及其中一個領域修習)	外語文教	語言學概論	2	2											2	2					
			中國文化導論	2	2											2	2					
			華語文教學導論	2	2											2	2					
華語語音學			2	2												2	2					
華語正音與教學			2	2												2	2					
文字學			2	2												2	2					
華語語法學			2	2														2	2			
華語詞彙學			2	2														2	2			
華語文教材教法			2	2														2	2			
第二語言習得			2	2														2	2			
華語文測驗與評量			2	2														2	2			
「語言學概論」者,可免修本模組「語言學概論」; 「第二外語習得」者,可免修本模組「第二語言習得」; 「教學評量與測驗」者,可免修本模組「華語文測驗與評量」; 凡免修上述任一科目者,須至應用華語文系補修下列任一科目,免修2科目者則需補修2科,以此類推。 補修科目:漢字教學、漢語音韻學、多媒體與華語教學、華語文教材編寫、教育心理學、華語修辭學、語義學																						
外語教學			閱讀教學	3	3												3	3				
			聽力與會話教學	3	3												3	3				
		語言能力整合教學	3	3												3	3					
		電腦輔助外語教學	3	3													3	3				
		外語教材設計	3	3													3	3				
		寫作教學	3	3													3	3				
國際企業管理		國際企業經營策略	3	3														3	3			
		國際企業個案研究	3	3														3	3			
	國際企業管理	3	3													3	3					
	財務管理	3	3												3	3						
	企業經營模擬	3	3												3	3						
	國際供應鏈管理	3	3														3	3				
數位傳播	國際人力資源管理	3	3													3	3					
	媒體英文	3	3												3	3						
	傳播藝術實務(一)	2	4												2	4						
	傳播藝術實務(二)	2	4													2	4					
	英文電視節目製作與研討	3	3													3	3					
	電腦特效製作	3	3													3	3					
	英文新聞節目企劃與製作	3	3														3	3				
	網路行銷	2	2															2	2			
	媒體後製與影像包裝	3	3																3	3		
	多媒體程式設計	3	3												3	3						
翻譯與國際會展	虛擬實境導論	3	3												3	3						
	數位教材製作	3	3												3	3						
	數位影音整合應用	2	2												2	2						
	數位學習平台管理	2	2													2	2					
	企業識別系統	2	2															2	2			
	視覺傳達整合應用	3	3															3	3			
	電子商務實務	3	3														3	3				
	國際會議與獎勵旅遊專業企劃	3	3												3	3						
國際會議與會務主持演練	3	3														3	3					
導覽解說技巧演練	3	3														3	3					
國際會議與英文簡報	3	3												3	3							
國際會議實務演練	3	3														3	3					
國際專業撰寫	3	3														3	3					
國際會展實習	2	2														2	2					

一、五專部

- 1、畢業學分230學分=部訂一般科目56學分+校訂一般科目34學分+主修必修50學分+副修必修58學分+業界實習6學分+專業選修6學分+模組課程20學分。
- 2、專業模組選修20學分需從四個模組中,擇一模組及其中一個領域修習。

二、二技部

- 1、畢業學分73學分=共同必修12學分+主修必修12學分+副修必修12學分+業界實習9學分+第三外語或其他選修8學分+模組課程20學分。
- 2、專業模組選修20學分需從四個模組中,擇一模組及其中一個領域修習。

附件 2-修訂後

五專部「雙外語跨領域國際專業人才培育專班」英文科副修法文

102學年度以後(含)入學適用
99年7月12日校課委員會決議通過
101年7月23日第3次教務會議通過

Table with columns for academic years (第一學年 to 第七學年) and subjects (語言, 數學, 社會, 自然, 藝術, 生活, 體育, 軍訓, 一般科目, 主副修必修, 必修, 業界實習, 選修課程, 專業根植). Rows list subjects like 國文(一), 英文, 數學, etc., with columns for credit hours and scores.

五專部「雙外語跨領域國際專業人才培育專班」英文科副修法文

102學年度以後(含)入學適用
99年7月12日校課會議通過
101年7月23日第3次教務會議通過

階段	領域	科目名稱	總學分數	總授課時數	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年		第六學年		第七學年		備註			
					上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下				
					學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數		學分數	授課時數	
必修	人文通識	倫理判斷	2	2											2	2						
		環境、科技與人文	2	2											2	2						
		媒體批判與分析	2	2													2	2				
		生活中的美學	2	2													2	2				
	體育	體育(六)	0	4											0	2	0	2				
		中文	4	4											2	2	2	2				
	英語	寫作實務	4	4											2	2	2	2				
		專業英語演說	4	4											2	2	2	2				
		專業翻譯實務	2	2											2	2						
		語言與文化	2	2												2	2					
第二外語	專業英文寫作	2	2														2	2				
	跨文化溝通	2	2														2	2				
	進階法語聽講練習(一)	2	2											2	2							
	進階法語聽講練習(二)	2	2											2	2							
	法文寫作(二)	4	4											2	2	2	2					
專業實習	當代法國專論	4	4														4	4				
	專業實習	9																9				
第三外語或其他選修					8									2		2		2				
專業	華語教學	語言學概論	2	2											2	2				◎		
		中國文化導論	2	2											2	2						
		華語教學導論	2	2											2	2						
		華語語音學	2	2													2	2				
		華語正音與教學	2	2													2	2				
		文字學	2	2													2	2				
		華語語法學	2	2															2	2		
		華語詞彙學	2	2																2	2	
		華語文教材教法	2	2																2	2	
		第二語言習得	2	2																2	2	
		華語文測驗與評量	2	2																2	2	
	4、5年級已修過「外語文教」模組中																					
外語文教	外語教學	閱讀教學	3	3												3	3			◎◎		
		聽力與會話教學	3	3												3	3			◎◎		
		語言能力整合教學	3	3												3	3			◎◎		
		電腦輔助外語教學	3	3														3	3	◎◎		
		外語教材設計	3	3														3	3	◎◎		
		寫作教學	3	3														3	3	◎◎		
		字彙及文法教學	3	3														3	3	◎◎		
		外語教材評估	3	3														3	3	◎◎		
		外語歌謠律動與韻文教學	3	3														3	3	◎◎		
		E-learning 與外語教學	3	3														3	3	◎◎		
		兒童英語活動教學	3	3															3	3	◎◎	
	外語故事與繪本教學	3	3															3	3	◎◎		
成人外語教學	3	3															3	3	◎◎			
外語教學網頁設計	3	3															3	3	◎◎			
國際企業管理	國際企業管理	國際企業經營策略	3	3														3	3	◎◎		
		國際企業個案研究	3	3														3	3	◎◎		
		國際企業管理	3	3														3	3	◎◎		
		財務管理	3	3											3	3				◎◎		
		企業經營模擬	3	3											3	3				◎◎		
		國際供應鏈管理	3	3														3	3	◎◎		
		國際人力資源管理	3	3														3	3	◎◎		
		國際市場行銷	3	3														3	3	◎◎		
數位傳播	媒體傳播與行銷	媒體英文	3	3												3	3			◎◎		
		傳播藝術實務(一)	2	4											2	4				◎◎		
		傳播藝術實務(二)	2	4											2	4				◎◎		
		英文電視節目製作與研討	3	3														3	3	◎◎		
		電腦特效製作	3	3														3	3	◎◎		
		英文新聞節目企劃與製作	3	3														3	3	◎◎		
		網路行銷	2	2														2	2	◎◎		
		媒體後製與影像包裝	3	3															3	3	◎◎	
文化創意產業	數位傳播	多媒體程式設計	3	3															3	3	◎◎	
		虛擬實境導論	3	3															3	3	◎◎	
		數位教材製作	3	3															3	3	◎◎	
		數位影音整合應用	2	2															2	2	◎◎	
		數位學習平台管理	2	2														2	2		◎◎	
		企業識別系統	2	2																2	2	◎◎
		視覺傳達整合應用	3	3																3	3	◎◎
		電子商務實務	3	3																3	3	◎◎
翻譯與國際會議	翻譯與國際會議	國際會議與獎勵旅遊專業企劃	3	3												3	3			◎◎		
		專業司儀與會議主持演練	3	3															3	3	◎◎	
		專業解說技巧演練	3	3															3	3	◎◎	
		國際會議與英文簡報	3	3													3	3			◎◎	
		國際會議實務演練	3	3															3	3	◎◎	
		國際標準撰寫	3	3																3	3	◎◎
國際會議實習	2	2																2	2	◎◎		

- 一、五專部
1、畢業學分230學分=部訂一般科目56學分+校訂一般科目34學分+主修必修50學分+副修必修58學分+業界實習6學分+專業選修6學分+模組課程20學分。
2、專業模組選修20學分需從四個模組中，擇一模組及其中一個領域修習。
- 二、二技部
1、畢業學分73學分=共同必修12學分+主修必修12學分+副修必修12學分+業界實習9學分+第三外語或其他選修8學分+模組課程20學分。
2、專業模組選修20學分需從四個模組中，擇一模組及其中一個領域修習。

階段	領域	科目名稱	總學分數	總授課時數	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年		第六學年		第七學年		備註		
					上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下		上	下
					學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數		學分數	授課時數
第一至第三年 (雙外語英英培育階段) 152學分	語言	國文(一)	4	4			2	2	2	2											
		國文(二)	4	4							2	2	2	2							
		四書選讀	4	4							2	2	2	2							
	數學	英文	8	10	4	5	4	5													
		數學(一)	4	4	2	2	2	2													
	社會	數學(二)	2	2			2	2	(2)	(2)											
		歷史(一)	2	2					(2)	(2)	2										
		歷史(二)	2	2								2	2								
		歷史(三)	2	2									2	2							
	自然	地理	2	2	(2)	(2)	2	2													
		公民與社會	2	2					2	2	(2)	(2)									
		物理	2	2					(2)	(2)	2	2									
	藝術	化學	2	2							2	2	(2)	(2)							
		生物	2	2	2	2	(2)	(2)													
		音樂	2	2	1	1	1	1													
	生活	藝術生活	2	2					1	1	1	1									
		法律與生活	2	2								2	2	(2)	(2)						
		計算機概論	2	2	2	2															
		體育(一)	4	4	2	2	2	2													
	軍訓	全民國防教育(一)	1	1	1	1															
		全民國防教育(二)	1	1			1	1													
第四至第五年 (專業養成階段) 78學分	一般科目	中國文學簡述	6	6	3	3	3	3													
		人格修養(一)	2	2	1	1	1	1													
		人格修養(二)	2	2					1	1	1	1									
		人格修養(三)	2	2							1	1	1	1							
	主副修必修	理則學	2	2							(2)	(2)	2	2							
		體育(二)	0	4			0	2	0	2											
		體育(三)	0	4							0	2	0	2							
		文書處理	2	2			2	2													
		資料處理(一)	2	2					2	2											
		資料處理(二)	2	2							2	2									
		英文閱讀與寫作(一)	6	8	3	4	3	4													
		英語聽力與會話(二)	6	8			3	4	3	4											
		英文閱讀與寫作(二)	8	10					4	5	4	5									
		英語聽力與會話(三)	2	4							1	2	1	2							
		英文文法與寫作	3	4							3	4									
		英文文法與翻譯	3	4									3	4							
		中級英文閱讀	6	6							3	3	3	3							
		德文(一)	8	10	4	5	4	5													
		德語會話(一)	4	6	2	3	2	3													
		德語發音與聽力	2	2	1	1	1	1													
		德文(二)	8	10					4	5	4	5									
德語會話(二)	2	4					1	2	1	2											
德文閱讀(一)	4	4			2	2	2	2													
德文(三)	6	8							3	4	3	4									
德語會話(三)	2	4							1	2	1	2									
德文閱讀(二)	6	6							3	3	3	3									
一般科目	人格修養(四)	2	2							1	1	1	1								
	人格修養(五)	2	2										2	2							
	史籍選讀	2	2							2	2										
	先秦諸子選讀	2	2									2	2								
	中國語文選用	2	2										2	2							
	哲學概論	2	2							2	2										
	民主政治與人權	2	2										2	2							
	體育(四)	0	4							0	2	0	2								
	體育(五)	0	4										0	2	0	2					
	主副修必修	進階英語聽力	2	2							2	2									
高級英文閱讀(一)		2	2							2	2										
翻譯與寫作(一)		2	2							2	2										
高級英文閱讀(二)		2	2								2	2									
翻譯與寫作(二)		2	2								2	2									
高級英文閱讀(三)		2	2										2	2							
實用英文作文(一)		2	2										2	2							
實用英文作文(二)		2	2										2	2							
德文文法與修辭		4	4							2	2	2	2								
德文翻譯		4	4							2	2	2	2								
系業實習	德語會話(四)	2	2							2	2										
	現代德國	2	2									2	2								
	觀光德文	2	2									2	2								
	德文寫作	2	2									2	2								
	業界實習	6	6										6								
	選修課程	6	6									3	3								
	外語文教學	外語教學概論	6	6								3	3								
		語言學概論	3	3								3	3								
		外語教學課程設計	6	6										3	3	3	3				
		教學評量與測驗	4	4										2	2	2	2				
第二外語習得		4	4										2	2	2	2					
國際企業管理課程	經濟學	3	3									3	3								
	會計學	3	3									3	3								
	統計學	3	3												3	3					
	商法	3	3									3	3								
	管理學	3	3											3	3						
數位媒體製作	國際行銷管理	3	3								3	3									
	國際貿易實務	3	3										3	3							
	傳播概論	3	3									3	3								
	動漫畫設計	3	3									3	3								
	媒體製作	3	3									3	3								
翻譯與國際會展	2D電腦繪圖	3	3									3	3								
	網站建置與管理	3	3										3	3							
	基礎3D電腦動畫	3	3										3	3							
	廣播節目企劃與製作	3	3											3	3						
	國際會展概論	3	3									3	3								
彙譯技巧運用	4	4							2	2	2	2									
彙譯技巧與口譯理論	3	3									3	3									
國際實務英文	3	3											3	3							
國際會展場地規畫與管理	3	3									3	3									
國際會展預算規劃	3	3											3	3							
談判技巧	2	2											2	2							

五專部「雙外語跨領域國際專業人才培育專班」英文科副修德文

102學年度以後(含)入學適用
99年7月12日校課委會議通過
101年7月23日第3次教務會議通過

階段	領域	科目名稱	總學分數	總授課時數	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年		第六學年		第七學年		備註		
					上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下			
					學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數		學分數	授課時數
必修	人文通識	倫理判斷	2	2											2	2					
		環境、科技與人文	2	2											2	2					
		媒體批判與分析	2	2											2	2					
		生活中的美學	2	2											2	2					
	體育	體育(六)	0	4											0	2	0	2			
		中文	4	4											2	2	2	2			
	英語	寫作實務	4	4											2	2	2	2			
		專業英語演說	4	4											2	2	2	2			
		專業翻譯實作	2	2											2	2					
		語言與文化	2	2											2	2					
	第二外語	專業英文寫作	2	2														2	2		
		跨文化溝通	2	2														2	2		
		中級德文	2	2											2	2					
		專業德語口語訓練	2	2													2	2			
		德國政治經濟與社會	2	2											2	2					
		德國與歐盟	2	2													2	2			
	業界實習	德國新聞摘要與編譯	2	2														2	2		
		德文新聞摘要與編譯	2	2														2	2		
		職場德文	2	2														2	2		
		職業德文	2	2														2	2		
第三外語或其他選修			9														9				
第三外語或其他選修			8														2	2	2	2	
第六年(專業成長階段) 73學分	外語文教	語言學概論	2	2											2	2				◎	
		中國文化導論	2	2											2	2					
		華語文教學導論	2	2											2	2					
		華語音學	2	2													2	2			
		華語正音與教學	2	2													2	2			
		文字學	2	2													2	2			
		華語語法學	2	2														2	2		
		華語詞彙學	2	2														2	2		
		華語文教材教法	2	2														2	2		
		第二語言習得	2	2														2	2		
		華語文測驗與評量	2	2														2	2		
		4、5年級已修過「外語文教」模組中																			
	凡免修上述任一科目者，須至應用華語文系補修下列任一科目，免修2科目者則需補修2科，以此類推。 補修科目：漢字教學、漢語音韻學、多媒體與華語教學、華語文教材編寫、教育心理學、華語修辭學、語義學																				
	外語教學	閱讀教學	3	3														3	3		◎
		聽力與會話教學	3	3														3	3		◎
		語言能力整合教學	3	3														3	3		◎
		電腦輔助外語教學	3	3															3	3	◎
		外語教材設計	3	3															3	3	◎
		寫作教學	3	3															3	3	◎
		字彙及文法教學	3	3															3	3	◎
外語教材評估		3	3															3	3	◎	
國際企業管理	外語歌謠律動與韻文教學	3	3															3	3	◎	
	E-learning 與外語教學	3	3															3	3	◎	
	兒童英語活動教學	3	3															3	3	◎	
	外語故事與繪本教學	3	3															3	3	◎	
	成人外語教學	3	3															3	3	◎	
	外語教學網頁設計	3	3															3	3	◎	
	國際企業經營策略	3	3															3	3	◎	
	國際企業個案研究	3	3															3	3	◎	
媒體傳播與行銷	國際企業管理	3	3														3	3		◎	
	財務管理	3	3														3	3		◎	
	企業經營概論	3	3														3	3		◎	
	國際供應鏈管理	3	3															3	3	◎	
	國際人力資源管理	3	3															3	3	◎	
	媒體英文	3	3														3	3		◎	
	傳播藝術實務(一)	2	4														2	4		◎	
	傳播藝術實務(二)	2	4														2	4		◎	
數位傳播	英文電視節目製作與研討	3	3															3	3	◎	
	電腦特效製作	3	3															3	3	◎	
	英文新聞節目企劃與製作	3	3															3	3	◎	
	網路行銷	2	2															2	2	◎	
	媒體後製與影像包裝	3	3															3	3	◎	
	多媒體程式設計	3	3														3	3		◎	
	虛擬實境導論	3	3														3	3		◎	
	數位教材製作	3	3														3	3		◎	
翻譯與國際會展	數位影音整合應用	2	2														2	2		◎	
	數位學習平台管理	2	2														2	2		◎	
	企業識別系統	2	2															2	2	◎	
	視覺傳達整合應用	3	3															3	3	◎	
	電子商務實務	3	3															3	3	◎	
	國際會議與獎勵旅遊專業企劃	3	3															3	3	◎	
	專業司儀與會議主持演練	3	3															3	3	◎	
	導覽解說技巧演練	3	3															3	3	◎	
國際會議與國際會展	國際會議與英文簡報	3	3														3	3		◎	
	國際會議實務演練	3	3														3	3		◎	
	國際標案撰寫	3	3															3	3	◎	
	國際會展實習	2	2															2	2	◎	

一、五專部

- 1、畢業學分230學分=部訂一般科目56學分+校訂一般科目34學分+主修必修50學分+副修必修58學分+業界實習6學分+專業選修6學分+模組課程20學分。
- 2、專業模組選修20學分需從四個模組中，擇一模組及其中一個領域修習。

二、二技部

- 1、畢業學分73學分=共同必修12學分+主修必修12學分+副修必修12學分+業界實習9學分+第三外語或其他選修8學分+模組課程20學分。
- 2、專業模組選修20學分需從四個模組中，擇一模組及其中一個領域修習。

五專部「雙外語跨領域國際專業人才培育專班」英文科副修西文

102學年度以後(含)入學選用
99年7月12日校課委會議通過
101年7月23日第3次教務會議通過

階段	領域	科目名稱	總學分數	總授課時數	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年		第六學年		第七學年		備註								
					上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	
					學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數	學分數
必修	人文領域	倫理判斷	2	2																							
		環境、科技與人文	2	2																							
		媒體批判與分析	2	2																							
		生活中的美學	2	2																							
	體育	體育(六)	0	4																							
		中文	4	4																							
	英語	寫作實務	4	4																							
		專業英語演說	4	4																							
		專業翻譯寫作	2	2																							
		語言與文化	2	2																							
	第二外語	專業英文寫作	2	2																							
		跨文化溝通	2	2																							
		專業西班牙語聽力訓練	4	4																							
		進階西班牙文	4	4																							
	業界實習	專業西班牙文寫作	2	2																							
專業西班牙語口語練習		2	2																								
業界實習		9																									
第三外語或其他選修		8																									
專業模組選修20學分(從四個模組中,擇一模組及其中一個領域修習)	外語文教	語言學概論	2	2																							
		中國文化導論	2	2																							
		華語文教學導論	2	2																							
		華語語言學	2	2																							
		華語正音與教學	2	2																							
		文字學	2	2																							
		華語語法學	2	2																							
		華語詞彙學	2	2																							
		華語文教材教法	2	2																							
		第二語言習得	2	2																							
	華語文測驗與評量	2	2																								
	4、5年級已修過「外語文教」模組中																										
	「語言學概論」者,可免修本模組「語言學概論」;																										
	「第二外語習得」者,可免修本模組「第二語言習得」;																										
	「教學評量與測驗」者,可免修本模組「華語文測驗與評量」;																										
	凡免修上述任一科目者,須至應用華語文系補修下列任一科目,免修2科目者則需補修2科,以此類推。																										
	補修科目:漢字教學、漢語音韻學、多媒體與華語教學、華語文教材編寫、教育心理學、華語修辭學、語義學																										
	外語教學	閱讀教學	3	3																							
		聽力與會話教學	3	3																							
		語言能力整合教學	3	3																							
		電腦輔助外語教學	3	3																							
		外語教材設計	3	3																							
		寫作教學	3	3																							
		字彙及文法教學	3	3																							
		外語教材評估	3	3																							
外語歌謠律動與韻文教學		3	3																								
E-learning與外語教學		3	3																								
兒童英語活動教學		3	3																								
外語故事與繪本教學		3	3																								
成人外語教學		3	3																								
外語教學網頁設計		3	3																								
國際企業管理		國際企業經營策略	3	3																							
	國際企業個案研究	3	3																								
	國際企業管理	3	3																								
	財務管理	3	3																								
	企業經營模擬	3	3																								
媒體傳播與行銷	國際供應鏈管理	3	3																								
	國際人力資源管理	3	3																								
	媒體英文	3	3																								
	傳播藝術實務(一)	2	4																								
	傳播藝術實務(二)	2	4																								
	英文電視節目製作與研討	3	3																								
	電腦特效製作	3	3																								
	英文新聞節目企劃與製作	3	3																								
	網路行銷	2	2																								
	媒體後製與影像包裝	3	3																								
數位傳播	多媒體程式設計	3	3																								
	虛擬實境導論	3	3																								
	數位教材製作	3	3																								
	數位影音整合應用	2	2																								
	數位學習平台管理	2	2																								
	企業識別系統	2	2																								
	視覺傳達整合應用	3	3																								
翻譯與國際會議	電子商務實務	3	3																								
	國際會議與獎勵旅遊專業企	3	3																								
	專業司儀與會議主持演練	3	3																								
	導覽解說技巧演練	3	3																								
	國際會議與英文簡報	3	3																								
	國際會議實務演練	3	3																								
	國際標案撰寫	3	3																								
	國際會展實習	2	2																								

一、五專部

- 1、畢業學分230學分=部訂一般科目56學分+校訂一般科目34學分+主修必修50學分+副修必修58學分+業界實習6學分+專業選修6學分+模組課程20學分。
- 2、

五專部「雙外語跨領域國際專業人才培育專班」英文科副修日文

102學年度以後(含)入學適用
102年5月7日校課會議通過

階段	領域	科目名稱	總學分數	總授課時數	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		第五學年		第六學年		第七學年		備註		
					上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下	上	下		上	下
					學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數		學分數	授課時數
第一至第三年 (雙外語菁英培育階段) 152學分	部訂一般科目	國文(一)	4	4			2	2	2	2											
		國文(二)	4	4					2	2	2	2									
		四書選讀	4	4							2	2	2	2							
		英文	8	10	4	5	4	5													
		數學(一)	4	4	2	2	2	2													
		數學(二)	2	2					2	2	(2)	(2)									
		歷史(一)	2	2					(2)	(2)	2										
		歷史(二)	2	2							2	2									
		歷史(三)	2	2								2	2								
		地理	2	2	(2)	(2)	2	2													
		公民與社會	2	2					2	2	(2)	(2)									
		物理	2	2	(2)	(2)	2	2													
		化學	2	2							2	2	(2)	(2)							
		生物	2	2	2	2	(2)	(2)													
	音樂	2	2	1	1	1	1														
	藝術生活	2	2					1	1	1	1										
	法律與生活	2	2									2	2	(2)	(2)						
	計算機概論	2	2	2	2																
	體育(一)	4	4	2	2	2	2														
	軍訓	1	1	1	1																
	全民國防教育(一)	1	1	1	1																
	全民國防教育(二)	1	1			1	1														
	校訂科目 152學分	一般科目	中國文學簡述	6	6	3	3	3	3												
			人格修養(一)	2	2	1	1	1	1												
			人格修養(二)	2	2					1	1	1	1								
			人格修養(三)	2	2							1	1	1	1						
			理則學	2	2							(2)	(2)	2	2						
			體育(二)	0	4			0	2	0	2										
體育(三)			0	4							0	2	0	2							
文書處理			2	2			2	2													
資料處理(一)			2	2			2	2													
資料處理(二)			2	2							2	2									
英文閱讀與寫作(一)			6	8	3	4	3	4													
英語聽力與會話(一)			6	8					3	4	3	4									
英文閱讀與寫作(二)			8	10					4	5	4	5									
英語聽力與會話(二)			2	4								1	2	1	2						
英文文法與寫作		3	4								3	4									
英文文法寫作與翻譯		3	4									3	4								
中級英文閱讀		6	6							3	3	3	3								
日文(一)		8	10	4	5	4	5														
日語會話(一)		4	6	2	3	2	3														
日語發音與聽力練習		2	2	1	1	1	1														
日文(二)		6	8					3	4	3	4										
日語會話(二)		4	6			2	3	2	3												
日文閱讀(一)		4	4			2	2	2	2												
日文(三)		4	6							2	3	2	3								
日語閱讀(一)		4	4							2	2	2	2								
初級日語聽力訓練		4	4							2	2	2	2								
日語會話(三)		4	6							2	3	2	3								
必修		一般科目	人格修養(四)	2	2								1	1	1	1					
	人格修養(五)		2	2										2	2						
	史籍選讀		2	2								2	2								
	先秦諸子選讀		2	2									2	2							
	中國語文運用		2	2										2	2						
	哲學概論		2	2									2	2							
	民主法治與人權		2	2											2	2					
	體育(四)	0	4								0	2	0	2							
	體育(五)	0	4											0	2	0	2				
	主副修必修	進階英語聽力	2	2								2	2								
		高級英文閱讀(一)	2	2								2	2								
		翻譯與寫作(一)	2	2										2	2						
		高級英文閱讀(二)	2	2											2	2					
		翻譯與寫作(二)	2	2												2	2				
高級英文閱讀(三)		2	2												2	2					
實用英文作文(一)		2	2												2	2					
實用英文作文(二)	2	2													2	2					
日文(四)	4	4								2	2	2	2								
日本文化	4	4								2	2	2	2								
日文寫作	2	2								2	2										
日文文法與寫作	4	4										2	2	2	2						
業界實習	6												6								
選修課程 專業核心選修20學分(從四個模組中,擇一個模組及其中一個領域修)	外語文教學	外語教學概論	6	6							3	3									
		語言學概論	3	3								3	3	3	3						
		外語教學課程設計	6	6											3	3	3	3			
		教學評量與測驗	4	4											2	2	2	2			
	國際企業管理課程	第二外語習得	4	4											2	2	2	2			
		經濟學	3	3								3	3								
		會計學	3	3									3	3							
		統計學	3	3												3	3				
	數位傳播	商法	3	3									3	3							
		管理學	3	3											3	3					
		國際行銷管理	3	3								3	3								
		國際貿易實務	3	3											3	3					
	翻譯與國際會議	傳播概論	3	3								3	3								
		動漫畫設計	3	3								3	3								
		媒體製作	3	3									3	3							
		2D電腦繪圖	3	3									3	3							
	國際會議展覽	網站建置與管理	3	3											3	3					
		基礎3D電腦動畫	3	3											3	3					
		廣播節目企劃與製作	3	3												3	3				
		國際會議概論	3	3							3	3									
	筆譯技巧運用	4	4								2	2	2	2							
	筆記技巧與口譯理論	3	3									3	3								
	國際事務英文	3	3											3	2						
	國際會展場地規畫與管理	3	3											3	3						
	國際會展預算規劃	3	3											3	3						
	談判技巧	2	2													2	2				

附件 3

科目類別	科目名稱	授課時數																備註		
		總學分數	總授課時數	第一學年				第二學年				第三學年				第四學年				
				上		下		上		下		上		下		上			下	
				學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數	學分數	授課時數		學分數	授課時數
共同必修科目	涵養通識：社會法政	2	2	2	2															
	涵養通識：邏輯思辨	2	2			2	2													
	涵養通識：人文藝術	2	2					2	2											
	涵養通識：自然與科學	2	2							2	2									
	深化通識：(自選)	2	2					2	2	(2)	(2)									原三年級上下學期對開
	合計	10	10	2	2	2	2	4	4	2	2									

數位系

中文課程名稱	資訊服務學習		
英文課程名稱	Youth E-Service Volunteer Learning		
學制	<input type="checkbox"/> 日五專 <input type="checkbox"/> 日二技 <input checked="" type="checkbox"/> 日四技 <input type="checkbox"/> 研究所 <input type="checkbox"/> 進二技 <input type="checkbox"/> 進四技	年級	三年級
必修 / 選修	<input type="checkbox"/> 必修 <input checked="" type="checkbox"/> 選修	學分/時數	1 學分/1 小時 (每學期)
學期 / 學年	<input checked="" type="checkbox"/> 學年 <input type="checkbox"/> 學期	開課單位	數位內容應用與管理系

課程概要	課程目標	配對之能力指標	對應的產業別	產業對應的知能	對應的升學領域	對應升學領域的知能
建立學生結合專業進而關懷社會，以服務社會人群為理念，培養學生健全人格與正確價值觀念，以具體行動來實踐全人教育之宗旨。	一、鼓勵並協助學生以資訊技能服務社區弱勢族群，推動服務學習。 二、促進學生的社會與公民責任、服務技能、個人發展及在真實生活情境反思學習能力與批判思考能力。	1-3-1 具備有效團隊的發展與管理能力 1-3-2 具備習慣團隊合作模式的能力	E- 資訊應用服務產業	E-7 資訊管理知識能力 E-12 資料處理知識能力 E-13 資訊科技應用知識能力	領域-3 資訊應用服務	知能-13 資訊管理能力 知能-14 資訊軟體運用能力

各階段工作及每週流程	準備	一、服務學習理念宣達。 二、服務工作進度之籌備。
	服務	尋訪可合作之服務對象，安排服務活動之進行。
	反省	一、進行活動檢討及心得反思 二、撰寫心得反思討論表
	慶賀	成果發表及展示

<p>合作機構</p>	<p>(一) 機構名稱、地點、服務對象：每年安排至偏鄉地區中小學或公益基金會。 (二) 具體服務工作項目的合作對象包括：弱勢家庭學童或社區待提昇數位技能之民眾。 (三) 合作模式採用：修課學生至服務地點進行服務工作。 (四) 應注意事項： 服務活動實施三日前應辦妥下列申請手續，送請家長、學校教官、課程指導老師(或學校主管人員)核可後，方可成行： 1-1 服務出隊申請表：含服務內容、安全規範查核等，需經學校主管、團隊領隊核可簽章。 1-2 服務出隊人員名冊：所有出隊人員資料建檔，以便聯繫工作及保險。 1-3 服務出隊前置紀錄表：紀錄出隊前相關資訊，如所搭乘之交通工具、住宿地點等。</p>
<p>評量方式</p>	<p>服務時數及次數：50% 心得反思表：20% 成果展示：30%</p>
<p>如對上述課程有疑問者，可諮詢右列人員。</p>	<p>數位內容應用與管理系相關師長 本校服務學習中心</p>
<p>備註</p>	